
Документ подписан электронной подписью. 

СОГЛАСОВАНО: 

Педагогическим советом Учреждения  

Протокол № 1 от «30» августа 2024 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий детским садом  

№ 12 «Колокольчик» 

__________________Е.В.Кобрысева 

Приказ №  163       от 30 августа 2024 г. 
 

Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год 

 
Месяц События Рекомендуемые педагогические формы 

Патриотическое направление (Родина, природа) 
сентябрь  28 сентября  - День рождение Алтайского края Квест-игры, изготовление лэтбуков, тематические занятия, выставки рисунков, 

викторины. 

ноябрь  4 ноября -  День народного единства 

 

30 ноября - День Государственного герба Российской 

Федерации   

 

29 ноября - День города   

Тематические беседы, викторины, чтение стихотворений. 

 

Просмотр видеороликов, чтение художественной литературы, беседы, 

проектная деятельность 

 

Работа с иллюстративным материалом (плакаты, альбомы, иллюстрации). 

Беседы с использованием фотоальбомов, презентаций 

декабрь  9 декабря - День Героев Отечества 

 

12 декабря - День Конституции Российской Федерации 

Виртуальные экскурсии «Памятники Героям», литературные гостиные, 

выставка рисунков «Портрет Героя» 

Просмотр видеороликов, чтение литературы, тематические беседы, 

рассматривание иллюстраций 

январь  27 января - День памяти (Детям о  блокаде Ленинграда) Заучивание стихов о блокаде Ленинграда, чтение художественной литературы о 

войне и блокаде, беседы по картинам о блокаде, показ презентация c 

фотографиями из жизни блокадного Ленинграда, звуки сирены и метронома, 

фрагмент «Ленинградской симфонии» Д. Шостаковича 

февраль  23 февраля - День защитника Отечества Работа с иллюстративным материалом, фотовыставка «Все наши дедушки и 

папы когда - то в армии служили», утренник «Наша армия сильна», 

изготовление сувениров папам и дедушкам к празднику. 

апрель  12 апреля - День космонавтики Выставки детского творчества «На космических орбитах», викторины, 

сюжетные игры, краткосрочные проекты (моя любимая планета, космические 

профессии и пр.). Для старших и подготовительных групп квест по детскому 

саду «Космическое путешествие», для младших групп сюжетно–ролевая игра 

«Полёт в космос» 

май  1 мая - Праздник Весны и Труда 

 

Работа с иллюстративным материалом (картины, альбомы, макеты), 

тематические беседы. 
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9 мая - День Победы Участие в городских и всероссийских акциях «Георгиевская ленточка», «Окна 

победы», изготовление открыток для ветеранов, конкурс чтецов «Не забыть нам 

тот подвиг великий», фестиваль «Мы памяти этой верны» 

июнь  12 июня - День России 

 

22 июня - День памяти и скорби 

«Путешествие» по карте мира (по глобусу), фестиваль народных игр, 

музыкальные гостиные «Народные песни» 

Чтение художественной литературы, экскурсия к бронетранспортеру, «Алее 

памяти», тематические беседы,  просмотр видеороликов 

июль  30 июля - День Военно-морского флота Чтение художественной литературы, выставки рисунков, просмотр 

видеороликов, продуктивная деятельность 

август  22 августа - День Государственного флага Российской 

Федерации 

Работа с наглядным материалом, путешествие по Реке времени, выставки 

художественного творчества, флешмоб «Моя Россия» 

Социальное направление (Человек, семья, дружба, сотрудничество) 
сентябрь 27 сентября -  День работника дошкольного образования  

 

Экскурсии по детскому саду, изготовление открыток, знакомство с 

профессиями работников детского сада 

октябрь 1 октября - Международный день пожилых людей 

 

 

 

 

16 октября - День отца в России 

Подготовка  сувениров и  изготовление поздравительных открыток для  

дедушек  и  бабушек «Детская мастерская», беседы с детьми: «Праздник «День 

пожилого человека», познакомить с историей праздника; «Старость  нужно   

уважать», «Мои   любимые   бабушка  и  дедушка», организация выставки 

рисунков, фотогалерея  (совместно с родителями) «Мои  любимые  дедушка  и  

бабушка» 

Праздничный концерт, изготовление подарков, разучивание стихотворений 

ноябрь 26 ноября -  День матери  

 

Экологическая акция «Покормите птиц зимой, чтобы 

слушать их весной» 

 

 

30 ноября - Всемирный день домашних животных 

Фотовыставка «Мама - солнышко в доме», чтение стихов, рассказов о маме, 

изготовление подарков и сувениров. Фестиваль «Наши милые мамы»  

Работа с иллюстративным материалом «Зимующие птицы», чтение 

литературных произведений. (Д. Мамин - Сибиряк, В. Бианки и пр.), 

изготовление кормушек для птиц и размещение их на участках, тематические 

занятия «Наши пернатые друзья» 

Видеосюжеты и мультфильмы о домашних животных, об ответственности за 

них (Живая игрушка и пр.), чтение детских произведений о домашних 

питомцах (И.Тургенева, Н.Носова и пр.), сюжетно - ролевые игры «День 

рождения домашнего любимца», «Ветеринарная клиника», слушание и 

исполнение песен о домашних животных, акция помощи бездомным животным 

декабрь 3 декабря - Международный день инвалидов Просмотр видеосюжетов, чтение литературы, ситуативные беседы, игры - 

тренинги («Слепой и поводырь», «Язык жестов» и пр.) 

январь 11 января «Всемирный день Вежливости» Ситуативные беседы с детьми: «Кто и зачем придумал  вежливые слова», 

«Дружба – это…» и др., привлечь родителей к созданию совместно с детьми 

творческого альбома «Наши добрые дела»;  изготовлению «Дерева самых 

вежливых слов», листовки, акции, призывающие людей быть 

взаимовежливыми. 

март 8 марта - Международный женский день Выставка рисунков «Моя мама», разучивание стихотворений, утренник «Наши 

мамы самые красивые», изготовление сувениров для мам, бабушек 
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апрель 1 апреля - День смеха Чтение детской художественной литературы, просмотр мультфильмов, 

видеороликов, развлечение «День шуток, смеха и веселья» 

июнь 1 июня - День защиты детей 

30 июля  - День дружбы 

Развлечение «Должны смеяться дети и в мирном Мире жить», конкурс 

рисунков на асфальте, игры, эстафеты 

июль 8 июля - День семьи, любви и верности Фотовыставка «Вместе с папой, вместе с мамой», чтение, работа с 

иллюстративным материалом, спортивные семейные досуги, проекты по теме 

«Профессии моих родителей» 

август 15 августа - День бездомных животных Тематические занятия с просмотром видеороликов, мультфильмов (Как котенку 

построили дом, Бездомный пес (из серии лучшие друзья котят), социально - 

благотворительная акция «Поможем приюту для животных» 

Познавательное направление (Знание) 
сентябрь 1 сентября  - День знаний  

23 сентября - Экологическая тропа детского сада 

Праздник День Знаний, экскурсии и прогулки в помещения детского сада, на 

участке, в микрорайоне, работа с иллюстративным материалом (плакаты, 

альбомы, иллюстрации), беседы с использованием фотоальбомов, презентаций 

ноябрь 3 ноября - 135 лет со дня рождения поэта, драматурга, 

переводчика Самуила Яковлевича Маршака 

Выставка книг, чтение художественной литературы, тематические беседы 

декабрь Экологическая акция «Не рубите ёлочку» Конкурс поделок «Конструирование лесной красавицы из подручных 

материалов», создание стенгазеты, листовок "Не рубите ёлочку!", 

рассматривание иллюстрации "Хвойный лес зимой и летом", беседы с детьми: 

«Какие бывают леса»; «Какая ёлка нужна к празднику», «Как 

сохранить лес» 

февраль 8 февраля - День российской науки Совместная деятельность педагога и детей  по экспериментальной 

деятельности, показ презентации  «Люди, которые занимаются научными 

исследованиями в разных областях науки». Конкурс «Юный исследователь», 

исследовательские проекты, опыты, эксперименты 

апрель 2 апреля - Международный день детской книги 

 

 

 

22 апреля - Всемирный день Земли 

 

Выставка книг в группах «Любимые произведения», старшие и 

подготовительные группы викторины на знание детской литературы. 

Изготовление книжек-малышек для детей младших групп, ремонт книг 

«Книжкина больница». Младшие группы: драматизация потешек, 

стихотворений. Чтение детских произведений 

Чтение художественной литературы, тематические беседы, продуктивная 

деятельность, опытно-экспериментальная деятельность, просмотр тематических 

видеороликов 

май Месячник безопасности Работа с иллюстративным материалом, уроки безопасности, просмотр 

мультфильмов и видеосюжетов 

июнь «Вот оно какое - наше лето!» (многообразие красок, 

явлений в природе в летний период) 

Прогулки и наблюдения в природе, сбор коллекций: лист, цветок, плод 

определенного дерева (привлечь родителей) Сбор коллекций лекарственных 

растений, слушание музыкальных произведений 

август 5 августа - Международный день светофора Путешествие по реке времени, музыкально - физкультурный досуг «Красный. 

Желтый. Зеленый», родительский патруль 
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Этико-эстетическое направление,  (Культура и красота) 
Октябрь 1 октября - Международный день музыки Музыкальные гостиные, экскурсия в музыкальную школу (виртуальная 

экскурсия в музей музыкальных инструментов), тематические занятия «У 

музыки в гостях», Развлечение на музыкальной площадке детского сада 

«Уличные музыканты» 

Декабрь 8 декабря - Международный день художника Тематические беседы, рассматривание картин, продуктивная деятельность, 

проектная деятельность 

Март 27 марта - Всемирный день театра Просмотр презентации «Что такое театр?», сюжетно – ролевая игра «Мы 

пришли в театр», изготовление афиши, билетов, костюмов, декораций к 

театральной постановке, подготовка театрального представления для показа 

детям младших групп 

Май 18 мая - Международный день музеев Виртуальные экскурсии в музеи, обновление экспозиций мини-музеев в 

группах, экскурсия в музей детского сада 

Июнь 6 июня - День русского языка - Пушкинский день России Тематические занятия, викторины. Мультмарафон по произведениям А.С. 

Пушкина, литературные гостиные с приглашением родителей для чтения детям 

и пр., выставка книг с любимыми произведениями А.С. Пушкина 

август 27 августа - День российского кино Знакомство с профессиями киноиндустрии, просмотр видеороликов, 

тематические беседы 

Физическое и оздоровительное (Здоровье) 
сентябрь Развлечение «Мой веселый, звонкий мяч» Эстафеты с мячом 

октябрь Спортивное соревнование «Папа, мама, я – 

спортивная семья» 

Совместная деятельность с родителями, эстафеты, спортивные игры 

декабрь Развлечение «Зимушка- зима» Подвижные игры, эстафеты 

январь Зимние забавы Игры-эстафеты, загадки, разучивание кричалок 

февраль Музыкально-спортивное 
развлечение «Будем в  армии служить» 

Разучивание песен, стихотворений, танцев, эстафеты, загадки 

апрель 7 апреля - День здоровья 
 

Беседы о здоровом питании, игры, эстафеты, продуктивная деятельность, 

квест-игры 

май Малая олимпиада Спортивные соревнования, тематические беседы, праздник «Открытие 

малых олимпийских игр», рассматривание альбомов 

июнь 15 июня - День спорта Фотоколлаж «Спортивная семья», сюжетная зарядка с атрибутами, 

эстафеты, игра/конкурс «Угадай вид спорта», спортивные игры на 

прогулке, рисование «Спорт в нашей семье», «Мы спортсмены». 

июль 26 июля - День мяча и воздушного шарика Игры и упражнения с воздушными шарами, игры и игровые упражнения 

с мячом 

август 14 августа - День физкультурника 
 

Подвижные игры, эстафеты, рисование «Мы со спортом дружим», 

рассматривание альбомов 

Трудовое направление (Труд) 
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сентябрь - 

октябрь 

Акция «Экологический патруль» Уборка территории детского сада от листвы, тематические беседы, 

фотовыставка «Детский сад убираем – природе помогаем» 

февраль - май «Огород на окне» Беседы, опыты, эксперименты, творческая деятельность, рассматривание 

иллюстраций, чтение, уход за растениями,  наблюдение за ростом и развитием 

растений 

июнь-сентябрь «Посадили огород – посмотрите что растет» Проектная деятельность, наблюдение, посев семян, высадка саженцев, уход за 

растениями 

январь Конкурс оформления зимних участков Постройка лабиринтов, снежных фигур, привлечение родителей и детей к 

оформлению участков. 
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